
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Ofi cial

Executivo  2
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168//2004 
e demais normativas afi ns:
CONSIDERANDO o disposto no Art. 32 da PORTARIA Nº 
1912/2007-DG/PROJUR;
CONSIDERANDO o pedido formalizado por meio do memorando 
nº 225/2010, da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA, CNPJ nº 03.416.850/0001-
63, de CANCELAMENTO DAS ATIVIDADES do CFC REDENÇÃO 
FILIAL.
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR o registro do CFC REDENÇÃO FILIAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 385, com atuação no município 
de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, respeitado o artigo 33 
da Portaria 1912/2007-DG/PROJUR, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 049/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197789

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 358/10 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da Alves & Freitas LTDA - ME, 
CNPJ Nº 12.034.499/0001-37, nome de fantasia CFC REDENÇÃO 
II junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC REDENÇÃO II, Categorias “A” e “B”, 
registrado sob nº 1533 para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular, na 10ª Região Administrativa, com 
atuação no município de Conceição do Araguaia/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198030

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 137/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 20/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO GOMES DE ALMEIDA                            ASSESSOR DE GABINETE (DAS-04)      
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197935

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (INSTRUMENTAIS CIRURGICOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE IMPLANTAÇÃO DOS HOSPITAIS DE 
PEQUENO PORTE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197814

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 6/2011

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES PARA OSTOMIZADOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 139
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197758

PORTARIA Nº 139, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando os fatos apurados nos processos de nº 
200569/2007, 266076/2007, 420441/2009, a manifestação da 
Consultoria Jurídica da SESPA e os Acórdãos de nº 47.308 (DOE 
26/05/2010) e 46.904 (DOE de 30/03/2010), ambos do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Homologar o Relatório da Sindicância instaurada para 
apuração de eventual dano ao erário em razão da celebração 
do contrato de gestão nº 93/2006 com a Organização Social 
Maternidade do Povo, determinado seu Arquivamento nos 
termos do art. 201, I, da Lei nº 5.810/94;
II – Homologar o Relatório da Comissão de Tomada de Contas 
Especial que reconheceu a regularidade das contas prestadas 
pela mesma entidade em relação ao recursos recebidos no 
exercício de 2006.
Publique-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12 de janeiro de 2011.
HÉLIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197749
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 119/2010, Processo nº 175712/2009, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 
15/12/2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31814 de 
20/12/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MATERIAL 
ELÉTRICO e HIDRÁULICO, para atender as necessidades da 
SESPA e da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA:  15/12/2010 a 14/12/2011
Empresa 01: ENERGIC COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA, CNPJ nº 04.393.505.0001/14, com sede à Rua Guilherme 
Ribeiro, n° 84, São Cristovão CEP: 83.305-410, Piraquara - 
PR, Telefone: (41) 3076-2587 / Fax (41) 3076 – 3217, e-mail: 
energic_ltda@hotmail.com , representada pelo Sr.(a) Rosana 
Cordeiro Roman..

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD

GLOBAL

VALOR

UNITÁRIO

(R$)

VALOR

GLOBAL

(R$)

1 Bocal E-27 em PVC 
para lâmpada Decorlux 85 1,47 124,95

3
Bocal E-40 em 
porcelana para 

lâmpada
Decorlux 80 5,77 461,60

11
Calha ventilada 

para fi ação elétrica 
10x10mm

Elesys 80 3,80 304,00

31
Fita isolante de 

baixa tensão, não 
propagante de fogo

Decorlux 65 2,37 154,05

33
Interruptor simples 
de duas teclas para 

embutir em alvenaria
Radial 60 4,80 288,00

34
Interruptor simples 
de três teclas para 

embutir em alvenaria
Radial 60 6,60 396,00

35

Interruptor com uma 
tecla conjugado com 
tomada para embutir 

em alvenaria

Radial 50 4,80 240,00

36

Interruptor com duas 
teclas conjugado com 
tomada para embutir 

em alvenaria

Radial 50 6,80 340,00

46 Plug para tomada 
universal 2polos Radial 60 1,95 117,00

52
Soquete p/lâmpada 

fl uorescente com 
rabicho

Decorlux 260 0,42 109,20

53 Soquete p/lâmpada 
fl uorescente Decorlux 90 1,10 99,00

54 Porta start com 
rabicho Decorlux 90 0,50 45,00

57 Tomada de sobrepor 
tipo 2P+T Radial 435 5,80 2.523,00

58 Tomada de sobrepor 
tipo 2Polos Radial 100 3,00 300,00

59 Tomada de embutir 
em alvenaria 2 Polos Radial 90 2,80 252,00

HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2011/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197762
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2011/SESPA

PREGÃO Nº 125/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 125/2010, Processo nº 120189/2010, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 
30/11/2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.802 de 
01/12/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação de 
empresa prestadora de serviços de hospedagem para convidados 
visando garantir o suporte a eventos em Belém-PA por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/11/2010 a 29/11/2011
Empresa 01: ANDRÉ VICTOR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA, CNPJ nº 05.685.530/0001-34,, com sede à Av. Ernani do 
Amaral Peixoto nº 458 – sala 1003 – Centro – Niteroi - RJ,  CEP: 
24.020-072, Telefone: (21) 2622-8313 e-mail: av@aveventos.
com, representada pelo Sr.(a) André Felipe Victor do Espirito 
Santo.
LOTE II – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNID
QUANT. 
ANUAL 

ESTIMADA

PREÇO POR 
DIÁRIA (R$)

PREÇO (R$) 
TOTAL ANUAL

DO ITEM

2

1

HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO 
TIPO STANDARD SINGLE - 

 (DIARIAS) C/ CAFÉ DA MANHÃ E JANTAR 

INCLUSOS – NA CIDADE DE BELÉM/PA.

DIÁRIA 250

115,00

28.750,00

2

HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO TIPO STANDARD 

DUPLO -  (DIARIAS) C/ CAFÉ DA MANHÃ E JANTAR 

INCLUSOS – NA CIDADE DE BELÉM/PA.

DIÁRIA 350

152,30

53.305,00

3
HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO TIPO STANDARD 
TRIPLO -  (DIARIAS) C/ CAFÉ DA MANHÃ E JANTAR 

INCLUSOS – NA CIDADE DE BELÉM/PA.
DIÁRIO 450 189,30 85.185,00

PREÇO TOTAL - ANUAL - DO LOTE 167.240,00

Hélio Franco de Macedo Júnior
Ordenador Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197751
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 119/2010, Processo nº 175712/2009, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 
15/12/2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31814 de 
20/12/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MATERIAL 
ELÉTRICO e HIDRÁULICO, para atender as necessidades da 
SESPA e da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA:  15/12/2010 a 14/12/2011
Empresa 01: CONDUCAB AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA ME, 
CNPJ nº 08.774.087/0001-66, com sede à Riccieri Montagner, 
n° 119, Dic VI, CEP: 13.054-671, Campinas - SP, Telefax: (19)  
3278-0955, e-mail: licitacao@conducab.com.br , representada 
pelo Sr.(a) MIGUEL CLEMENTE MACHADO.


